

Nr 7.

Ankom till riksdagens kansli den 8 februari 1929 kl. 1 e. m.

Utlåtande, i anledning av fullmäktiges i riksbanken framställning om årliga understöd åt två städerskor vid riksbankens huvudkontor.

I en till bankoutskottet avlåten, den 20 december 1928 dagtecknad skrivelse hava fullmäktige i riksbanken gjort framställning om beredande av årliga understöd åt städerskorna vid huvudkontoret Anna Sofia Gustafsson och Anna Mattsson.

Av handlingarna i ärendet inhämtas beträffande ifrågavarande städerskor följande:

Anna Sofia Gustafsson är född den 23 februari 1861 och antogs den 1 april 1902 såsom städerska i riksbanken, vilken anställning hon nyligen lämnat, då hon icke längre förmår utföra sitt arbete. Enligt företett läkarintyg lider hon nämligen av åderförkalkning och blodbrist. Hennes arbetsförmåga är därför i mycket hög grad nedsatt, och kan denna nedsättning av arbetsförmågan betraktas såsom varaktig. Hon är sedan den 1 sistlidna september änka efter förre bankvaktmästaren vid riksbankens huvudkontor Carl Gustaf Gustafsson samt uppbär efter honom från bankostatens änke- och pupillkassa pension med 606 kronor om året jämte därå belöpande dyrtidstillägg. Enligt uppgift uppgick behållningen i boet efter mannen till omkring 2 100 kronor. Hon har en dotter, 36 år gammal, som på grund av höggradig invaliditet icke kan försörja sig utan är för sitt uppehälle beroende av henne.

Anna Mattsson är född den 10 januari 1864 och erhöi i juni månad 1909 anställning såsom städerska i riksbanken, vilken anställning hon fortfarande innehar, ehuru hon icke längre kan på ett tillfredsställande sätt fullgöra sina åligganden, då hon, på sätt framgår av företett läkarintyg, lider av reumatism, blodbrist och kronisk inflammation i hjärtmuskeln, varför hennes arbetsförmåga är i mycket hög grad nedsatt, och kan denna nedsättning av arbetsförmågan betraktas såsom varaktig. Hon är änka sedan år 1919. Mannen Erik Mattsson hade på sin tid anställning såsom vedbärare i gamla riksbanksbyggnaden. Änkan Mattsson har fem gifta döttrar, vilka emellertid icke äro i den ekonomiska ställning, att de kunna bidra till moderns försörjning.

Ifrågavarande städerskor hava under de senaste fem åren åtnjutit avlöning med 90 kronor i månaden eller 1 080 kronor om året, varå icke utgått dyrtidstillägg.

Under hänvisning till sålunda angivna omständigheter hava *fullmäktige* i sin berörda skrivelse uttalat, att då ifrågavarande städerskor varit syssel-satta med städning och rengöringsarbete i riksbanken, Anna Gustafsson under omkring 26 år och Anna Mattsson nära 20 år och numera till följd av iråkade sjukdomar icke längre vore i stånd att utföra sitt arbete i banken, det vore skäligt, att de för sin återstående livstid bereddes något understöd från riksbanken. I sådant syfte hava fullmäktige hemställt, att banko-utskottet ville hos riksdagen utverka årliga understöd till Anna Gustafsson, som enligt vad ovan uppgivits åtnjuta pension efter sin man, med ett belopp av 348 kronor och Anna Mattsson med 696 kronor, att utgå av riksbankens medel under deras återstående livstid, räknat från och med månaden näst efter den, då vederbörande lämnat sin anställning i riksbanken.

Utskottet. Under erinran, att riksdagen tidigare i liknande fall beviljat understöd åt städerskor vid riksbankens huvudkontor till samma belopp, som av fullmäktige nu föreslagits, får utskottet hemställa,

att riksdagen, med bifall till fullmäktiges i riksbanken förevarande framställning, må medgiva, att vardera av städerskorna vid riksbankens huvudkontor Anna Sofia Gustafsson, född Eriksson, och Anna Mattsson, född Persdotter, må från och med månaden näst efter den, varunder hon entledigas från sin anställning vid riksbanken, under sin återstående livstid av riksbankens medel uppbära årligt understöd, Gustafsson med 348 kronor och Mattsson med 696 kronor.

Stockholm den 8 februari 1929.

På bankoutskottets vägnar:

NILS WINKLER.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Pettersson* i Olovstorp, *Ström*, *Johansson* i Friggeråker*, *Dalberg**, *Andersson* i Hedsta*, *P. A. Larsson** och *Larsson* i Örbyhus*;

från andra kammaren: herrar *Winkler*, *Borggren*, *Henrikson*, *Bäcklund*, *Wikström*, *Ryberg*, *Lovén* och *Svensson* i Betingetorp.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.